2025.11.15 星期六
主编：杨麟 版式：胡亚琦

综合06

根据湖北老河口农村商业银行股份有限公司与中国长城资产管理股份
有限公司湖北省分公司签署的《债权转让协议》，湖北老河口农村商业银行
股份有限公司（包含各网点支行）已将其对下列债务人及保证人享有的主债
权及担保合同项下的全部权利依法转让给中国长城资产管理股份有限公司
湖北省分公司。湖北老河口农村商业银行股份有限公司与中国长城资产管

理股份有限公司湖北省分公司联合告知各债务人、保证人以及其他相关各
方。

中国长城资产管理股份有限公司湖北省分公司作为上述债权的受让
方，现公告要求下列债务人、保证人以及其他相关联方，从公告之日起立即
向中国长城资产管理股份有限公司湖北省分公司履行主债权合同以及担保

合同约定的偿付义务或相应的保证担保责任。
特此公告！

湖北老河口农村商业银行股份有限公司
中国长城资产管理股份有限公司湖北省分公司

2025年11月15日

湖北老河口农村商业银行股份有限公司与中国长城资产管理股份有限公司湖北省分公司债权转让通知暨债务催收联合公告

拟处置债权资产清单
以下12户基准日：2024年3月2日 单位：人民币·元

序号 债务人 保证人以及其他相关各方 债权本息 本金 利息 实现债权的费用
1 湖北泉龙商贸有限公司 十堰博坤工贸有限公司 11,478,604.67 6859895.00 4575306.67 43403
2 老河口首创贸易有限公司 湖北神鹰汽车有限责任公司 24,959,544.65 18029897.00 6755515.65 174132
3 十堰博坤工贸有限公司 湖北诚品房地产发展有限公司、十堰方天工贸有限公司 99,312,946.15 79840920.08 19023686.07 448340
4 十堰凯冉工贸有限公司 十堰烨源贸易有限公司、湖北盛润物资贸易有限公司 49,231,128.66 35654997.00 13576131.66
5 十堰荣泰汽车贸易有限公司 湖北盛润物资贸易有限公司 43,967,628.31 26978898.00 16796305.31 192425
6 荆门市元庆汽车贸易有限公司 襄阳启弘机电设备有限公司 12,977,820.22 9781024.42 3144460.3 52335.5
7 十堰鼎正贸易有限公司 十堰荣泰汽车贸易有限公司 41,025,365.40 27335792.00 13436800.4 252773
8 十堰隆顺达工贸有限公司 十堰鑫盛桥工贸有限公司 39,446,426.20 29519896.00 9926530.2
9 十堰市海昆工贸有限公司 十堰市圣亚物资贸易有限公司 28,127,884.22 19394986.00 8732898.22
10 十堰市圣亚物资贸易有限公司 十堰隆顺达工贸有限公司 30,446,580.80 20669895.00 9776685.8
11 十堰友奇工贸有限公司 十堰荣海工贸有限公司 25,566,215.70 17990000.00 7494296.7 81919
12 襄阳龙源昌泰贸易有限公司 十堰市越驰贸易有限公司 24,388,570.04 17874988.00 6431577.04 82005

合计 350527348.48 309931188.50 119670194.02 1327332.5

中国长城资产管理股份有限公司湖北省分公司，（联系人：李先生，联系电话：027-86773153，地址湖北省武汉市武昌区东湖路155号）；湖北老河口农村商业银行股份有限公司，（联系人：刘先生，联系电话：
17386665517，地址湖北省老河口市中山路21号）

注：1、本公告清单截止基准日2024年3月2日的贷款本金余额，借款人和保证人应支付给中国长城资产管理股份有限公司湖北省分公司的利息按照借款合同、担保合同以及中国人民银行有关规定计算。2、若债务
人、保证人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门代为履行义务或履行清算责任。3、清单中“担保人”包括保证人、抵押人、出质人。

湖北日报讯（记者海冰）汉代海
昏侯墓考古发掘成果公布十周年暨汉
代区域文化学术研讨会日前在江西南
昌召开，十年前出土的一批汉代简牍
再次引发关注，其中包括考古首次发
现的秦汉时期全本《诗经》。11月14
日，荆州文保中心主任方北松介绍，这
批简牍自出土后成功提取到历时十年
的保护修复，与该中心“大国工匠”吴
顺清及荆州文保中心团队密不可分。

江西省文物考古研究院研究员、
海昏侯墓考古发掘领队杨军介绍，海
昏侯墓出土简牍中《诗经》约1200枚，
其简文明确记载“诗三百五篇，凡千七
十六章，七千二百七十四言”，从这个
意义上说，这是秦汉时期全本《诗经》
的首次发现。杨军说，海昏侯墓随葬
的《诗经》虽是全本诗经，由于墓葬的
保存环境的影响，未必一字不落地全
部保存下来了，但它仍是迄今考古发
现存字最多的《诗经》简。

此前已发现荆州夏家台楚简《诗
经》、王家嘴楚简《诗经》及安徽大学藏
战国楚简《诗经》、安徽阜阳汉简《诗
经》等。学者们认为，海昏简《诗经》为
学术界深入探究《诗经》的早期文本形
态、学术传承脉络以及文献价值提供
了前所未有的珍贵实物资料，填补了
该研究领域的多项空白。

2015年，海昏侯墓出土了数量惊
人的简牍，但其存在多种病害，糟朽、
残缺、饱水、断裂等问题令人揪心。吴
顺清等人第一时间赶赴现场，从一堆

“淤泥”中敏锐认出2000多年前的竹
简，并对这批濒危文物开展了一场与
时间赛跑的抢救性保护。该中心联合
江西省文物考古研究院经近十年的努
力，已完成大部分简牍的保护工作，剩

余部分预计在2026年完成。届时，所
有简牍将完成脱水、修复和封护，得以

“延年益寿”。
学术研讨会上，方北松以海昏侯墓

出土简牍为例详细介绍了对竹简、木牍
等器物的保护过程与方法。他透露，这
批简牍总数此前公布为5200余枚，在
今年的文保修复过程中发现有粘连现
象，经修复团队再次揭剥，如今总数已
达到5795枚。相关专家通过对这批简
牍进行红外照片辨认等初步研究，还发
现了失传1800余年的《齐论语》、前所
未见的《易占》占卜类文献等。

荆州文保中心十年抢救性保护

揭开海昏侯墓西汉全本《诗经》面纱

第四届国家工业遗产大会在黄石开幕

武汉市健民制药厂获授第七批国家工业遗产

湖北日报全媒记者 龙华 李雪茹
通讯员 张素华 汪峥

一场跨越两千公里的重逢，在初
冬的武汉迎来温暖续篇。11月12日
下午，武汉市第三医院内，烧伤科主任
医师刘淑华将4双个性化定制的弹力
手套，郑重交到孟加拉国医生桑吉特
手中：“请一定把这些弹力手套带回
去，它们会帮助小卢克更好地康复。”
这份礼物背后是一段始于危难的跨国
救治情谊。

时间回溯到今年七月，孟加拉国
发生一起飞机失事事故，多名伤员亟
待救治。应孟方请求，武汉市第三医
院12小时内完成医疗队集结，刘淑华
带着4名烧伤科同事，携物资星夜驰
援。在穿越暴雨飞往达卡的航班上，
5名医疗队队员在万米高空用机舱灯
光完成了12名重症患者的病情会诊，
落地即投入战斗。

桑吉特至今清晰记得中国医疗队
抵达后的首台手术。12岁的卢克烧
伤面积达45%，已出现高烧、肺部感
染等症状。“必须立刻手术清创！”清除
坏死组织，涂上自制烧伤药膏，配合翻
身俯卧护理法，刘淑华拿出救治同类
烧伤患者的成熟“中国方案”。术后
48小时，卢克成功脱离呼吸机，第五
天各项生命体征趋于平稳，并对医生
清 晰 地 说 出“I am fine, thank
you”（我很好，谢谢你）。

三个月前在达卡与刘淑华并肩救
治卢克的桑吉特，此次作为孟加拉国
烧伤创面修复技能培训班成员来到中
国。他给刘淑华带来了好消息：小卢

克已顺利出院，正式进入居家康复阶
段。刘淑华听后十分欣慰，特意定制
了4双2个尺码的弹力手套用于卢克
烧伤双手的康复治疗。

“中国医生在达卡展现的专业能
力和敬业精神，让我们非常敬佩。”培
训班学员沙克医生说道。他来自孟加
拉国烧伤与整形外科研究所，七月时，
中国医生如何妙手救治危重病人的场
景，他依旧历历在目。正是这段难忘
经历，让学员们特别要求将武汉市第
三医院作为行程站点之一。

为了让孟方医生详细了解烧伤救
治的中国经验，培训课程量身定制。“我
们围绕烧伤重症救治、感染防控和康复
管理等主题，进行了系统讲解和实操演
示。”该院烧伤科主任董茂龙介绍。桑
吉特和沙克一行不仅全程跟学，还深入
手术室、BICU（烧伤重症监护室）观摩。

在BICU，管理模式的不同引发
了孟方医生的浓厚兴趣。“这里由烧伤
科医生主导管理，而在我们国家多由
麻醉医生负责。”沙克感慨地说，“更让
我们惊讶的是，对于烧伤面积超过
90%的患者，这里的救治成功率远高
于国际现有水平。”

穿梭在成人及儿童烧伤病区，孟
加拉国医生们不断提问：不同烧伤原
因的处理操作有何不同？取皮技术有
哪些要点？悬浮床如何使用……中方
医生一一细致解答，知无不言。

“医学无国界，我们希望把在中国
学到的先进技术和管理经验带回国，
救治更多孟加拉国民众。”临别之际，
桑吉特与刘淑华紧紧拥抱，道出作为
一名医生的朴素心愿。

为了12岁小卢克的烧伤康复

4双弹力手套从武汉飞向孟加拉

湖北日报讯（记者肖露、通讯员李玉）11月13
日，第四届国家工业遗产大会在黄石开幕，本次会议
以“保护 传承 利用”为主题，邀请全国各地300余名
专家学者与行业同仁汇聚一堂，共探工业遗产保护与
利用新路径。

会议现场，工业和信息化部公布第七批国家工
业遗产项目名单，并为32个国家工业遗产项目授
牌，项目覆盖食品制造、酒、饮料和精制茶制造、纺织
服装、医药制造、非金属矿物制品、专用设备制造轨

道交通、船舶、航空航天等制造领域。其中，武汉市
健民制药厂是湖北唯一被授予第七批国家工业遗产
的项目。

工业和信息化部相关负责人介绍，党的十八
大以来，我国工业遗产保护政策体系不断完善，先
后认定 7批 264项国家工业遗产，省级近 500项，
完成170余万件工业版本普查。各地依托工业市
场发展工业旅游，越来越多的工业遗产转型为文
创、商业和科技园区，一批工业博物馆成为文旅打

卡新地标。
黄石是我国重要的铜矿开采和冶炼地区，也是近

现代著名的矿业城市和原材料工业基地，工业遗产数
量大、分布广、类型多，在全国范围内极具代表性，不
仅有生产性建筑，也有相关配套附属和生活设施，较
全面地展示了一段完整的工业发展经历。目前，黄石
市已形成以铜绿山古铜矿遗址、大冶铁矿露天采场遗
址、汉冶萍煤铁矿旧址和华新水泥厂旧址为主要代表
的工业遗产片区。

传统技艺碰撞出新火花

她的“蘭染”胸牌，被300多名电影明星佩戴

湖北日报全媒记者 张泽牧 郭启超
通讯员 裴尧

10月30日，2025年度中国电影大数据暨电影
频道M榜荣誉之夜在宜昌盛大举行。冯小刚、梁家
辉、叶童等众多知名电影人齐聚一堂，他们胸前佩戴
的蓝色胸牌，也一夜走红——一只造型灵动可爱的
江豚跃出江面，梦幻斑斓的蓝色“江水”独具匠心。

这300多枚别致的胸牌，全部为手工制作，出
自宜昌非遗传承人曾亚兰和她的团队之手。

宜昌市猇亭区织布街，已有500多年历史。
1935年，织布街有家庭织布机1000余台，日产土
布3000余匹。如今，曾亚兰与丈夫于栋共同经营
的“蘭染工坊”，成为了这条老街上最热闹的地方。
从工业设计师到非遗传承人，她的工坊年收入超
100万元。

草木里藏着非遗商机

“蓝宝宝，喝酒了。”
11月4日晚，曾亚兰像往常一样，捧着酒壶蹲

在染缸边，将高度的苞谷酒缓缓倒入缸中。这是她
每日必做的“仪式”——为六口老染缸“喂酒”。“缸
要是没喝够，染出的蓝色就不够鲜活！”她笑着说。

曾亚兰毕业于兰州理工大学，曾是一名工业
设计师。2019年，她回到猇亭织布街，开了一家传
统染坊，想复兴织布街的非遗技艺。

转行的契机，源于曾亚兰怀孕时读到的一本书：
《恋恋植物染》。“植物能染出这么多颜色，太神奇
了！”她尝试用橘树叶、石榴皮染布，把作品发到朋友
圈后，竟引来求购热潮。“原来草木里藏着商机！”

但创业之路远不如想象中浪漫。最初，曾亚
兰用家里的锅碗瓢盆做实验，把白衬衫染成了“迷
彩服”；为了采集乌桕树叶，她在山里迷路；第一次
摆摊遇大雨，价值上万元的产品全部淋坏……

最让她头疼的还是“养缸”——这些染缸像娇
气的孩子，温度、湿度、酸碱度稍有不适就“罢工”。

“有一次出门三天，回来发现一缸染料全坏

了，心疼得直跺脚。”曾亚兰说。她和丈夫连夜查
古籍、请教老师傅，才发现是温度控制问题。于是
改造工作间，添置通风设备，才渐渐摸清染缸的

“脾气”：泛绿光说明状态正好，泛起铜色光泽就是
要“加餐”了。

如今，工坊的六口老缸已成为“镇店之宝”。
每天下班前，曾亚兰会端着酒杯，给每口缸喂上一
两白酒。“这可是古法秘方——染缸中加入纯粮酒
和糖能激活染液、维持菌群活性，让染料从蓝色变
成绿色，才能染出青出于蓝的效果！”

让非遗“潮”起来

2022年6月，工坊刚运营时，织布街十分冷
清。“街上平时没人，我们差点以为要喝西北风。”
转机来自一群特殊的小客人。

“那天突然来了几十个家长和孩子，我们手忙
脚乱开了第一场体验课。”曾亚兰笑道，周边一所
学校布置了非遗手工作业，要求学生体验传统技
艺，真要感谢那位校长，是她让织布街重新有了欢
笑声。

自此，工坊预约电话成了“热线”。孩子们在此
扎布、浸染、晾晒，看着布料从绿色逐渐氧化为蓝
色，惊叹声不绝于耳。“有个小朋友连续来了十几
次，催我开发新产品，说过生日也要包场做手工！”

更令她感动的是老街坊的支持。一位邻居老
人常来讲述童年记忆：“以前街上全是染坊，家家纺
纱织布……”还有老人悄悄守夜，帮他们照看晾在

街边的布匹。“这些温情，比什么都珍贵。”
“非洲国际友人、三峡大学留学生、香港旅行团

……我们都接待过！”曾亚兰翻着微信记录，如数家
珍。最令她难忘的，是一位非洲客人。“他体验蓝染
后非常喜欢，说要把这过程拍成宣传片，带回家乡推
广中国文化。”

非遗创新并非一帆风顺。曾亚兰发现，传统
纹样难以吸引年轻人。“一次，有位20多岁的姑娘
体验后直言：‘什么年代了，还这么老气。’”

这句话让她夜不能寐。思考之后，她运用设
计专长，将猇亭的山水、江浪染进围巾，把三国故
事化为呆萌的“猇宝”形象。她还开发了材料包，
让外地游客能将体验带回家。

2024年，工坊营业额突破百万元，年接待游客
超3万人次。但夫妻俩并未止步——曾亚兰设计
了一套融合灯塔、古战场、纺织机元素的“猇”字文
创，从冰箱贴到帆布袋，希望让非遗“潮”起来。

电影之夜，那300多枚蓝色胸牌，随着电影人
走向高光时刻，也通过电
视屏幕传遍大江南北。电
视机前的曾亚兰，激动得
一夜未眠。

“那是我的梦啊！”她
说。面对前路，曾亚兰眼
中闪着光：“未来我想与竹
编、版画等非遗合作，让传
统技艺碰撞出新火花。”

曾亚兰（右二）展示古法蓝染作品。（受访者供图）

海
昏
侯
墓
出
土
的
《
诗
经
》
简
牍
。（
江
西
省
文
物
考
古
研
究
院
供
图
）

扫码看视频

曾亚兰制作的“蘭染”胸牌。（受访者供图）